et fumositatem humoris in eis dominantis. sicut lingua serpentis / draconis et rabidicanis cuius morsus summe est venenosus cuius lingua semper apparet extra os et distillat venenum / et inficit aquam in quam cadit. de qua qui biberit efficitur rabiosus ut dicit auicenna. et constantinus in tractatu de venenosis animalibus et venenis. vnde etiam serpentum lingue secundum aristoteles. nigre sunt siue liuide / siue subuisse et maculose / acute et in motu velocissime. et hoc contingit propter humorem furiosum et venenosum que tam velociter linguam agit / ut vna numero bifurcari videatur. lingua tamen aspidis quantum in corpore viuientis serpentis plena sit veneno mortifero / separata tamen a corpore et desiccata venenum perdit. et venenum si presens fuerit / pro dicit vnde in presentia veneni in sudorem proferre consuevit. vnde talis lingua velut vitis et proficua reputatur inter viros regios preceosa / quibus prius fuerit venenosa.

Saliva est humor flegmaticus et naturalibus venis lingue generatus ut dicit constantinus. Est autem saliva naturaliter humida in colore alba et ex continuitate motus lingue et instrumentorum spiritualium spumosa / in sapore actu insipida quia potentialiter omnium saporum est in se receptiva. Si enim esset alicuius saporis determinata / non esset alterius susceptiva. Est et secundum eundem constantinum. saliva inter gustum et eius obiectum media. nihil enim sensu gustus percipitur / nisi cuius sapor mediante saliva gustus organo presentatur. vnde ipsa secundum quantitatem saporis rei gustate immutatur. fuit autem necessaria saliva (ut dicit constantinus) ad humectationem oris ut salivue beneficio irrigaretur. Item propter digestionis preparationem. cibus enim siccus in ore assumptus non vtiliter stomacho mitteretur / nisi saliva media prius humectatur quia sine salivue adminiculo res sicca non de facili transglutiretur. Item vtilis est ad faciliorem superfluitatem cerebri et pulmonis euacuationem. quia tales emunctiones calore vel frigore indurantur aut infiscantur. quia non ita de facili per oris ostium excreantur. nisi primo cum humoris et salivalis adiutorio lubricando ad exitum pararentur. Item saliva hominis ieiuni habet quendam uim latentis in fectionis. vnde et sanguinem animalis ledi si mediante aliquo vulnere aliquid sanguinis admiscatur / ut dicunt predicti auctores in tractatu de venenis. et hoc forsita uel. (ut dicit auicenna.) ratione creditur / humor enim crudus sanguinis perfecte digesto /

suis qualitatibus repugnat / et suū (ut dicunt auctores) perturbant temperamentū. hoc est etiam quod dicit sancti et habet a plinio quod saliuā siue sputum boīs ieiuni interimit serpētes / et venenosis animalib⁹ est venenū. sicut dicit basilius sup illud verbum in exameron. Ipsa conteret caput tuū. et tu insi. cal. eius. Gene. iij.

Item sicut dicit galie. sup amphorib⁹. ibi Insanici sputo fit p̄sici fluxus. et vbi saliuā tenet moriuntur etc. P̄sici p̄pter vlcus pulmonis sēp tussunt / et a supfluitate saniei vlcens spuēdo se exonerant prout possunt. sed tamē mors imminet. quando nō spuunt qz retenta intus saliuā cuz sanie vie spūs intenus clauduntur et sic p̄sici suffocati moriunt. Item sicut dicit galie. nisi. inter sputum et saliuā est differentia. Nam saliuā est superfluitas naturalis nutrimenti pectoris / et generat digesta. Sputum vero est illud quod ad pect⁹ aduenit fm diuersitatem cursus naturalis / et cursus preter naturam / nec est semper digestū et ideo spurū in acutis febribus et apostematib⁹ / si leuiter fiat cuz signis digestionis et sine tussi laboriosa / fortitudinem signat virtutes / et defectum morbi. sicut dicitur in p̄noscis. et eōuerso. Unde (fm galie. et alios cōmentatores ibidem) in saliuā siue in sputo cōsiderant̄ tria generaliter. color. odor. et sapor. qz si sputum fuerit in colore liuidum cordis et spūalium designat lesionem.

Si vero sanguineū cuz sanie admixta / pulmōnis designat vlcationem. Si etiam fuit in odore fetidū / interiore signat corruptionem. Item si in sapore fuerit amarū vel aciduz. humoris corrupti in stomaco et pulmōne seu i substantia lingue signat d̄nationem. Item in sputis abundare signum est flegmatice cōplexionis. vnde et in senibus solent sputa abundare grossa et viscosa fm intensiōz frigiditatis et resolutionem siue dissolutionem humiditatis substantialis.

Uox est tenuissim⁹ ictus plectro lingue formatus. ut dicit Isido. et p̄sicianus. Organa autē vocis siue instrumenta. multa sunt (ut dicit cōstan. s. pulmō arterie / guttur / vuula / os / dentes / labia / atqz lingua. siue enim istoz instrumento vox nō formatur. Et horum quedā sūt vocis receptiua. sicut pulmō cum suis receptaculis et cānalibus quedam vero sūt vocis ordinatiua. sicut vuula qui vocem (fm cōstan.) pulchram reddit et format / qm̄ ad alia instrumenta se habet p̄portionaliter. aerē vero introcūtem temperat / et ne nimis impetuose exeat / cohibet et refrenat. a receptione etiam pulueris guttura et artenas p̄hibet et

cōseruat. Quedaz enim sūt vocis emissiua. vt cānales pulmōnis et arterie que sūt quasi quedam fistule. que si fuerint leues mūde / et temperate / dulcem ac temperatam et equalē reddūt vocem. si vero aspere fuerint et plus debito fuerint late et stricte aut distorte nimis grauem vel exlē dissonam aut inequalem emittūt vocem. Ad formationem igitur vocis aer in folliculo pulmōnis recipit / et per ordinatum arteriarū motum per os emittit. vnde ex veloci aēnis cōmotione et organoz vocis extensione son⁹ reddit / qui in ore animalis platus et plectro lingue formatus / vox a sapientib⁹ dicit (huicqz cōstan. in panteg.) vnde aristo. li. iij. Pulmō est p̄mū vocis receptaculum. et ideo omne animal carens pulmōne / caret et voce ac loquela. loqui enī ē distinguere vocem. vnde animal nō habens linguam absolutam nō habet vocē. ut dicit ibidē apes vel musce carent voce / faciunt tū s̄reptū in volendo / extendendo / et contrahendo alas. per aerem cadentē inter corpus et alas et sic faciunt locuste. et huius pabano est qz nunq̄ faciunt sonum in sedendo / sed tantūmodo in volādo. Rana autem habet vocē ppriam et anten⁹ lingue sue applicat ori suo. et quod ex lingue vianat / carne pulmōis absolutum est. et p̄pter hoc habet vocem ppriam et est coar. et nō facit hoc nisi ex aqua tantum / et pprie masculus tēpere coitus quando clamant feminam p̄ vocez cognitam. Rana vero multiplicat vocem quādo ponit mandibulam inferiorem in aquam et extendit superiorem / et p̄ extensionem duarum mandibularū vociferat. et p̄pter nimium conatum extensionis lucent earū oculi sicut candelae cantāt et vociferant plus de nocte q̄ de die. qz tunc est sepius coitus earūdem etc. Item ibidē Ves p̄i corporis plus vociferant et ganiūt q̄ magui et maxime tempe coitus. qm̄ vociferatio auiū maxime est in illo tempore. Item idēz gallus vociferat post bellum et victoriam. Item in auid⁹ est qz masculus dat vocem et nō femina. sicut gallus et mas cornuam. loqui autēz appropriatur homini. qui autē naturaliter sunt muti / sunt surdi. et habent vocem / sed omnino indiffinitam (ut dicit idem.) Item idem i eodem libro. Omnes femine sunt subtilioris vocis et acutoris q̄ masculi preter vaccam. qz vox femine est grossior. Item idem. exitus spermatis est in maribus apud alterationem uocis et hoc est in termino duorum septenniū. aliquādo tamen atus mutatur vox in quibusdam. et est signatio in otus ad luxuriam. Item idēz qz equi incipiūt coire / erit eorum vox maior. similiter et femine. vox tamen femine clarioz. Item

De partibus humani corporis.

Ibidem voces masculinorum mutantur quando mutantur. Item dicitur lib. viij. f. voces omnium quadrupedum mutantur efficiunt. sicut voces femininarum quando castrantur (7 lib. xix. f. dicitur) Causa acuminis 7 alterationis vocis est secundum alterationem etatum. quare vox iuuenum animalium est acutior voce senum. 7 mulierum quam virorum. 7 voces omnium animalium sunt acutiores in iuuentute. Item idem multe femine 7 multi iuuenum vociferant voce acuta. quam propter debilitatem mouent paucum aerem. 7 quod est paucum mouet velocius. 7 vox est velocius acuta. grauitas autem vocis sequitur tarditatem. 7 aer multus mouet tarde. Adhaeres autem 7 senes mouent multum aerem. 7 ideo sunt grauioris vocis. neruos enim 7 arterias habent fortiores masculi quam femine. senes quam paruuli 7 non castrati quam castrati propter debilitatem. ergo neruorum erunt voces castrorum similes vocibus feminarum. bucusque aristoteli. Clarior est equalis / clara fortis / flexibilis / inflexibilis acutum 7 graue medio cras est laudabilis. sicut e contra uersa vox tremula / rauca / 7 aspera / debilis dissona / nimis grauis / vel acuta / est vituperabilis. Nam vox unica dissona 7 inordinabilis multarum confundit uocem harmoniam. vox itaque consona dulcis 7 ordinata est lenificans / amoris excitatiua / passionum anime expressiua / virtutis et vigoris organorum spiritualium prestantiua / puritatis 7 bone dispositionis eorum deinde ostensiuu laboris subleuatiua / tedij seu fastidij ablatiua etatis 7 sexus discretiua / preconij 7 laudis acquisitiua / affectionis audientium mutatiua. sicut Orpheo dicitur fabulis quod uocis sue modulatione arbores 7 nemora / montes / 7 saxa demulcebat. Ita est etiam vox composita nature consona 7 amica. quam non solum delectat homines uerum etiam 7 bruta animalia / quod patet in bobus qui cantu bubula dulci sono potius quam iaculo ad laborandum excitantur. uolucres etiam in uocis modulo delectantur in tantum / quod sepe per dulces sonum ad laqueos 7 pericula ab aucupe pro uocant (iuxta illud poetici) fistula dulce canit uolucres dum decipit aucups. Item per dulces uoces 7 cantilenas 7 harmonias musicas infirmi 7 maniaci 7 frenetici ad sensum mentis 7 sanitatem corporis sepius reuocant. unde 7 constantin. in uisico pericula. i. c. de amore qui dicitur hercos sicut dicit / Dicant alij quod Orpheo dixit. Impatores ad conuiuia me inuitant / ut ex me se delectent. ego tamen delector ex ipsis quorum animos flectere possunt de ira ad mansuetudinem de tristitia ad letitiam / de auaricia ad largitatem de timore ad audaciam. hec est ordiuatio musicorum que circa anime suauitate esse dinoscitur

7c. dulci sona 7 melodia demones aliquando coartant 7 exire de corporibus compellunt ut patet in saule a quo spiritus dei malus uoce dauidica recedere cogebatur. ut patet. ij. Regum. xviij. f. Ex quibus omnibus iam patet quod uulsi sit iocunda uox atque dulcis. Contrario uero est de uoce inordinata 7 horribili. quod non lenificat. sed constat / 7 aures acumentem grauat. Unde constantin. in. c. supradicto. Interrogatus quidem philosophus quare homo horribilis grauior esset quam quodlibet pondus. taliter respondisse fertur. homo inquit horribilis pondus animi est 7c. hec de uoce bona 7 mala nunc sufficiat. Nam de his que uocem impediunt supra dictum est in tractatu de lingua 7 adhuc dicitur infra.

Organum est extremitas canaliculi pulmonis. ut dicit constantin. 7 est duplicis inuamenti. Maius enim 7 primum est. ut aerem attrahat 7 mutat. secundum est ut ab os interius traiciat 7 ut uocem faciat. hec canalis substantia cartilaginosa est atque dura. ut cum uetus exeat uox emissa fiat clara. Nam rauitas uocis fit ex humiditate canalis pulmonis. Componitur itaque guttur a tribus cartilaginibus. Prima est anterior gibbosa exterior / concava interior. Secunda priora est maior 7 recte iuxta os stomachi collocatur. Tertia cartilago est media inter primam et secundam ex istis cartilaginibus quasi quadam concatenatione guttur componitur ut dilatetur 7 restringatur induitur tota substantia gutturis eisdem pelliculis quibus lingua induitur 7 palatum. concavitas autem gutturis quam aer intrat 7 exit / habet quoddam corpus lingue simile compositum ex glande 7 pinguedine 7 pelliculis. 7 uocatur a medicis lingua gutturis siue cataracta. 7 est primum uocis (ut dicitur) instrumentum. Non enim potest aliter uox esse / nisi claudatur ista cataracta. quod si uia gutturis fuerit aperta / impossibile est uocem esse. quod paulatim aere fit. unde gutturis cataracta ad flatum restringendum fuit necessaria. quod uero guttur quandoque patitur ab humoribus a capite descendentibus unde rauitas generatur 7 tussis. quandoque attractu corrupti / 7 siccis aeris. quandoque etiam ab iniectu pulueris. ideo habet uulnam pro obstaculo ne puluis uel humor aliquid pulmonem ualeat subintrare / que fuit necessaria. nec uocem faceret pulchram / fortem / 7 expeditam. alleviat autem aerem introeuntem 7 eius temperat frigiditatem. unde quidam moriuntur quando radicitus eis inciditur. quia nimium recipiunt aerem 7 guttur 7 pulmonem infrigidantem. Est igitur guttur organum in uocis formatione necessarium ubi 7

potus in primū digestiōis locū. s. in stomachū
inductiuum. qđ ideo longū est et rotundus / vt
amplioris aeris ad infrigidationē caloris cor
dis facilius sit attractiuū et expulsiuum. Est au
tem in vtraq; extremitate magis concauū et in
medio magis strictum vt sic sit vocis magis in
formatiuū. Est autē ex diuersis cartilaginibus
more cūbi se cooperentibus compositū vt for
tius existat. et ita vt extenitudine cartilaginis
ad vocem variandū facilius se reflectat. In ge
nita autē natura circa guttur ut sūm duplex
officiū animalī necessarium duplicem viē ha
beat concauitatem. habet enī viam cānalē ad
aerem attrahendū / et anhelitū pficiendū. ha
bet etiam et viam manifestam ad cibum recipi
endū et hec duplex via quodam coopulo (qđ
epiglottum dicitur) distinguitur. habet enī se in
superficie gutturis ad modum vestis ad vtrū
q; foramen gutturis equaliter se habentis.

Cum enim natura cibū appetit / clauso fora
mine anhelitus aliud foramen ad susceptionē
nutrimenti omnino se aperit et eōuerso. cum na
tura attractionem aeris desiderat / foramen ali
ud gutturis se claudit penitus et obturat. Itē
cōtingit guttur multipliciter pati. s. p extrinsecā
passionem siue qualēcumq; lesionem. Itē
quādoq; per incautam cibi vel potus sumptō
nem. Si enim cib? inuauit meatum p quem at
trahit aer. via spūs de faali intercludit / et aīal
suffocatur. quādoq; p humorū fluxum et reu
mansationem. Cōtingit autē humores a capi
te ad cānales gutturis cōfluere et ibidem facere
apostema. quod si materia colerica fuerit et su
nosa / cito mortificatur animal et suffocatur.

Nam (vt dicit cōstan.) angustat flatum ita qđ i
firmus vix cibum vel potum sumere possit vel
recipe. qđ dolorem patitur nimium. Si autem
sit materia sanguinea infirmus apparet plen?
in corpe / rubet in facie / vene sunt plene / plen?
pulsus / tumor calidus et dulcis ex sup abūdā
tia sanguinis sentitur gustus. Si vero ex cole
ra rubea dolor est foris angustia nimia / calor
cum siti maxima et vigilia / amantudo in gustu
est. Si autem fit ex fleumate / nō tantum dolet
sed tumet lingua et mollescit / si ex falso fit fleu
mate / omnia saporat in gutture tanq̄ salsa vox
patientis efficitur sicut paruulorū catulorum.
qđ ex siccitate falsi fleumatis trachea arteria co
artatur. vt dicit cōstan. Cōtingit autē istam ma
teriam malam qđ totam recolligi intenus in
pellucula que diuidit viam aeris / que dicit trachea
arteria a via p quam transit cibus que di
citur yfophagus et facit esquamantia que i vno
die interstat. Ex cōpressionē enī trachee arterie

denegatur aeri liber transitus ad cor. et cōpres
sione vero yfophagi abozum transitus denegatur.
quādoq; colligitur materia primū intra
et primū extra. et tūc aer dicit squinnantia et non
est ita mortifera. quādoq; tota materia est extra
et dicitur synantia. et est ad huc minus mortife
ra / tamē piculosa. In omnib? his est dolor ve
hemens gutturis / sed precipue in prima cum
suffocatione vocis. Est etiā difficultas respirā
di / ita etiam replent nervi esquināna qđ ita ma
nille spasmanur qđ vix etiam cum malleo pos
sunt dentes aliquādo aperiri. et ita artatur lin
gua qđ vix vel nūquā pōt attrahi. In oib? istis
morbis guttē p mētib? bonū signū ē veloci aspā
tio anhelit? et respiratio. qđ trachea arteria nō nē
miū ē cōpressa. vñ nō ita timef suffocatio. nihil
enim ita timef in hac passioē sicut amissio ae
ris / aquo non pōt animal p vicefimam partem
vnius hōie sine piculo abstinere. Nec et multa
alia. (vt dicit cōstan.) patitur guttur. s. vlcera
tionem / et inflationē sit in immoderatam / vo
cis rauicitatem ex humiditate nimia arteria gut
turis infundente / et vocem impediēte / vel qđ
extinguēte / vocis aspiratē ex siccitate aeris
vel corporis siue abi vel pulueris instrumentū
loquendi exasperante. Sed hec de gutture di
cta sufficiant.

Collum est dicitur / eo qđ rigidum
sit et rotundum caput baiulans et
sustentans. cuius pars anterior gu
la / posterior vero ceruix vocatur. vt dicit Iſido.
Cervix autem est dicta / eo qđ p illam partē ad
medullam spine dirigitur. vnde ceruix quasi i
vi cerebri dicit (vt dicit Iſido.) Est igitur collū
membrum rotundū inter caput et corpus me
dium. et est osseum ex multis ossib? et nervis cō
positum. osseum quidē est / vt fortius sit ad ca
put sustentandū. nervosum autem ad motum
volūtarium faciendū / et ad sensum ad inferi
ores partes corporis deferendū. Collum enim
influēntiam virtutis motiue recipit a cerebro et
etiam sensitue. et receptam ad inferiores par
tes corporis mediantibus transfundit. Debet
autem collum habere quandam convenientiaz
et pportionem cum capite. nam si forma capi
tis fuerit temperate magna et ceruix aliqua
lum grossa / leuitatem signat complexionis et
dispositionis. vt dicit cōstan. si vero fuerit ca
put puum et collum magnum quāritati illius
nō pportionatum / abūdantiam designat ma
terie superflua / et virtutis informatiue defectus
et eius caput super cephalica infirmitate et au
ricularum dolore tangatur (vt dicit cōstan.)
Secundum autē ansto. lib. xiiij. Colli dispositi

De partibus hūa. corpo.

fitio variatur in animalibus et volatilibus.

Nam in quadrupedibus spissi corporis et curvum medio crurum collum curvum est et grossum. et huiusmodi animalium in collo plurima est fortitudo ut patet in bobus et bubalis et visis et in lupis quorum maxima in spondilibus colli fortitudo est. et ideo solent boues per colla iugorum vinculis alligari. Animalia vero longi cruris et grossioris corporis solent esse colli longioris et hoc propter necessitatem pastus. Ut patet in equis et camelis et cervis et huiusmodi maxima autem equi pulchritudo est in collo. nam secundum eius erectionem et spissitudinem et extensionem estimatur a pluribus animosus. Item (aristo. in eodem.) Aves habentes curvum rostrum habent collum curvum. ut patet in anseribus et aquilis et visis. Que vero sunt habentes rostrum longum et rectum habent collum longum ut patet in gruibus ardeis et anseribus et similibus. et hoc est quia acquirunt cibum de profundo. Item idem ibidem. Omnes aves pedum longorum habent collum grossum et spissum et volant extenso collo et si habuerint collum longum et habile ad deducendum illud quod replicant in volando. Item idem si quod animal fuerit longi cruris erit longi colli. et si curvum curvum. Item omne animal habet collum. tale vero quod non anhelat aerem interius habet. animalia autem anulosi corporis non habent collum distinctum a corpore sicut nec pisces. et hoc quia non habent scapulas. quia non vocatur collum nisi membrum. quod est inter caput et scapulas. ut dicit aristo. ibidem.

Humeri dicitur sunt quasi armi ad distinctionem hominis a pecudibus mutis et nos humeros. illi vero armos habere dicuntur (ut dicit constantinus.) Sunt autem humeri et variis ossibus compositi. quorum precipua ista duo spatula dicitur quia ad modum spatule late. spatulum enim latum dicitur fuerunt autem ossa necessaria (ut dicit constantinus) duabus de causis. aut ut defenderet pectus ne quid retro pateret ab exterioribus. aut ut armorum ligent ossa que interius sunt concava et exterius vero gibbosa. Erat autem intra concavitas ut prodesset costis. que ossa sunt habentia nodos quos media vocant spatularum oculos quod nomen ex officio sumpsit. sicut enim oculi totius corporis anteriores sunt defensores ita ista a posteriori pectora et eorum costas et ossa defendunt et custodiunt. Sunt autem isti oculus concavi ut armorum acumina possunt ingredi. Habent autem spatula duo acumina retro. unum coram rostro assimilatur per quod eadem

spatula furcule est connexa ne a superiori loci suum non exeat interius. Ad hoc natura posuit alterum ne subitus exiret acumen armorum. Furcule autem fuerunt ad hoc necessarie ut armos ligarent et a pectore defferre facerent. horum ossa exterius sunt rotunda et interius vero concava et cum tenentudine pectoris colligata retro vero cum coram rostro. Sunt autem eorum ligamenta ossa cartilaginosa que vocantur spatularum capita ad hoc posita tantum ut concatenationem facerent armorum. Et iam dicitur patet quod humeri et armi sunt necessarii. sunt etiam ad spiritualium membrorum defensionem. Item ad brachiorum siue costarum siue pectoris et vitalium ossium concatenationem et colligationem. Item ad ossium et spondilium colli supportationem. Item necessarii sunt ad ponderum diversorum sustentationem. Nam ratione sue ossifitatis et nervositatis maximam habent fortitudinem et vigorem. Item post caput et collum maximam in corpore obtinent elevationem. alijs enim membris superuenient sub capite constitutis. ut patet in omni animali. Item pariter humeri quandoque ab extrinseco ut vulnera siue qualemcumque lesionem siue propter nimiam laborem et oneris contumacitatem. et tunc potissime curantur per quietem et aliam unguenti appositionem. (vnde dicit aristo. li. vii.) Iunctura elephantis solet ungi oleo oliue propter facilitatem oneris et laboris tolerationem ut melius dormiat. Item quandoque ex causa intrinseca. scilicet ex fluxu humorum concurrentium ad iuncturas et nervos humorum ex quibus nervi gravantur et in suo effectu impediuntur. quibus etiam ipse iuncturae superfluis humoribus replentur ex quorum acumine dolor in sensibili nervo generatur.

Brachia a fortitudine sunt dicta. brachium enim grecice forte dicitur latine (ut dicitur Isido.) in brachijs enim tori laceratorum sunt et insigne robur existit hi tori dicuntur musculi. et dicuntur tori eo quod illuc quasi viscera tori videantur ut dicit Isido. Brachium autem ut dicit constantinus. ex duobus constat ossibus. unum est supra et appellatur cubitus superior. alterum infra et dicitur cubitus inferior. Est autem os inferius priori maius quia portans portato maius esse debet et firmius. Concatenatur autem brachium cum armo superiori et convertitur nervis fortissimis quibus mediantibus sensum et motum voluntarium recipit et ad manum post transmittit. Sunt brachia rotunda propter maiorem operationem et motus habitabilem et maiorem impassibilitatem ut non facile patiantur. Sunt etiam flexibilia

in iuncturis tribus. s. circa manus / cubitū / et ar-
 mum / ut motui voluntario sint habiliora / et ad
 obediendū voluntatis impio promptiora. Pre-
 terea brachia respectu aliorum membrorum mi-
 nus sunt carnosā et hoc propter substantiā ossium
 et nervorum ex qua componuntur propter roboris et
 virtutis ampliationem. In brachijs enim maxi-
 ma est hominis fortitudo ad prandū / ad ele-
 uandū / ad constringendū / ad repellendū / ad
 pugnandū / ad operandū. Item brachiorum
 ossa sunt dura / grossa cōcava / et medullis plena
 Grossa quidem sunt et dura / ne de facili rupan-
 tur. cōcava / ne nimia soliditate nimis ponde-
 rosa redderent medullis plena / ut ossa sicca et
 dura medullarum pinguedine irrigarent / et ut
 spiritus a nervis et venis confluentes medullari-
 tē perire servarent et nutrentur. carne / musculis / et la-
 certis intermixta carne reguntur ne ab aliquo ex-
 trinseco de facili lederentur. in iuncturis et verte-
 bris et cartilagine vestiuntur / ne nimia duricie
 ossium mutuo se collidentium nervi sensibiles
 aliquā molestiam paterentur. et ut ipsa ossa in
 suis iuncturis plantie et mollicie cartilaginea
 expeditius moverentur / et nullius asperitatis occur-
 su tarderentur. Item brachia propter viciniam
 quā habent a regione cordis spiritum et pulsum per quā-
 dam arterias recipiunt et variam ipsius mutatio-
 nem ac cōsistentiam defectum. s. et perfectum in
 venis et arterijs pulsantibus manifestant. Item
 brachia propter viciniam cerebri familiarem
 habent cōvenientiam cum capite / et ab eo recipi-
 unt latentis virtutis influentiam. et ideo per defē-
 sione capitis secundum sensum nature et sine delibera-
 tione contra ictus ferientium se exponunt. Item
 vene totius corporis et maxime de regione capitis
 cordis et epatis cōveniunt in manibus et digi-
 tis et nutrimentum tribuunt eis. et ideo qui sanguine
 repletos se sentiunt et gravatos aliquam de ve-
 nis brachiorum aperire cōsueverunt. et sic bra-
 chia sepe vulnerantur et patiuntur / ut alia membra
 sanitatis beneficium consequantur. Dicit etiam
 medici quod sicut habetur in lib. de flebotomia
 qui infirmant in vna parte corporis. debet venā
 in parte posita aperire. unde qui patitur in de-
 xtra minuat de sinistra et e cōverso. nisi materia
 fuerit venenosa vel alia furiosa. tunc enim san-
 guis ad partem oppositam non est attrahendus
 ne materie venenosa transiens per cor vel ali-
 ud membrum nobile ipsum ledat. sicut dicit ibi-
 dem. Brachia itaque propter utilitatem aliarum
 partium corporis mutuo sibi seruiunt et ob mem-
 brorum custodiam vulnerari et percipi et a suo
 onere minui non subterfugiunt / et se patientibus
 acquiescunt. Vocantur (ut dicit galienus) bra-

chia habent propriū ut quod cor diligit. brachia
 diligant et in amplexū eorum voluntarie se exten-
 dant. quod autē corde diligit sentiunt / quanto vi-
 cinius possunt cordi applicari et constringunt
 in tantum ut totum dilectum / toti amanti cor-
 di imprimerent si valerent. et hec de brachiorum
 proprietatibus dicta sufficiant. Item denudatio
 et inquietatio brachiorum mortiferum signum
 est in acutis (ut dicitur in pronosticis.)

Manus est dicta eo quod sit totius cor-
 poris munus. ut dicit Isido. Ipsa
 enim sicut ori administrat. ipsa omnia
 operatur ac dispensat. per ipsam accipimus et da-
 mus. abusive enim manus ars vel artificium di-
 citur. sicut aliquando de aliquo scriptore vel pi-
 ctore dicitur. iste habet bonam manū scribendi
 id est arte vel artificium. Dextra a dādo est dicta
 nam ut dicit Isido.) dextra pignus pacis da-
 tur. ipsa fidei et salutis testis adhibetur (et hoc
 est illud apud tullium) fidem publicam iussu
 senatus dedi / id est dexteram. Et apud ad ga-
 la. Quibus dedi dexteram fidei et societatis.
 Sinistra autē dicitur quasi sine dextra. siue quod re-
 fieri sinat. a sinendo enim sinistra est vocata.
 Palma autē dicitur digitis expansis manus ex-
 tensa. sicut contractus pugna. pugna autem a
 pupillo est dicta sicut manus expansa dicitur
 palma ab expansis ramis. Est itaque magnum
 corporis manus iuamentum pariter et ornamentum
 proprium et principale tactus instrumentum.
 Nulla enim pars corporis est tactui ita sensibilis
 sicut vola manus (ut dicit Isido. et etiam con-
 stan.) Manus autē secundum eundem constantem. quo ad
 exteriorem partem sui ex nouem paruis ossibus
 medulla carentibus diuersis et solidis est com-
 pacta. habuit autem tot ossa ut manus esset mo-
 bilis. Sunt autem ossa diuersae forme alia. scilicet
 gibbosa / alia cōcava alia erecta ut cum omnia
 iungerentur quasi vnum os redderetur.
 Ista autem ossa in duobus ordinibus stantia
 ex vna parte cum velle pectinibus / ex alia par-
 te cum duobus brachijs cōcathenationibus forti-
 ter colligantur. cōcathenatio ad superiora habet
 horum tria. vna cōcavitatem brachij subeuntia
 per quam manus lateraliter extendit atque stringitur
 cōcathenatio vero inferiorū atque minor interio-
 ri extremitati brachij iungitur ipsius acuminis cō-
 cavitatem quinque ossium subintrante. hec vero ca-
 thenatio motū facit ante et retro. Volam manus
 dicitur pars interior / ubi maxime versetur tactus. et ideo
 nulla pars est magis carnosā et magis mollis
 propter tactus bonitatem. et duas habet par-
 tes pecten est vna pars. digiti pars altera.
 Componitur autem pecten ex. iij. ossibus ne

De partibus hūa. corpo.

si forte vnum ledatur/alterum nō patitur.
In concavitatibus aut. iij. ossiū pectinis. iij.
digiti sūt inserti et in eis cōcatenati. et ideo dī
at aristo. li. xiiij. Manus nō est vñū instrumen
tum. sed multa. Natura enim dedit homini in
telligenti instrumenta suis virtutibus cōueniē
tia. vt pote manus in quibus sunt multi digi
ti et diuersi/ vt per eos minima et maxima vale
ant retineri. Nam vt dicit idem creatio manus
est cōueniens multis et oppositis operationib?
Est enim diuisa et extensa in multas ptes. et po
test homo vti vna sola parte et duab? et plurib?
Im diuersos modos. habent enī vole manū
hominū hoc sibi appropriatū q̄ nūquam i ho
mine pilescunt/ quānis exterius in aliquib? pi
li cresunt. Adaxime aut hoc cōtingit in mascu
lorum manib? et hoc ppter caloris habūdanti
am dominantē. Est aut manus dextera fortio
ris caloris et maioris siccitatis q̄ sinistra/ et ideo
ad opandum dextera leuior est et habilior q̄ sini
stra. vnde aristoteles. lib. ij. animalia quadru
pedia que generāt alia animalia loco manuum
bois. habent pedes anteriores/ et pes sinistre in
animalibus nō est absolut? neq; leuis motus.
sicut nec sinistra manus in hominib? preterq̄
in elephante. Elephas aut (vt dicit idem aris
li. iij.) vtitur naso forti et lōgo loco manū/ et p
ipsum accipit abum et reddit ori suo. reddit enī
am p nasum ori suo potum/ et nullum animal
potest hoc facere nisi ipse. Inter volatilia aut
vñū pedē p manu. psittacus et porphirio. s. pel
licanus. Nam psittacus pedē abū accipit/ et in
tingens in aqua cibū cum pedē suo ori porri
git sic intinctus. similiter et porphirio. Patitur
aut manus multipliciter. s. contractionē/ arefa
ctiōz/ pustulatiōz/ scissionez/ vermiū corrosiōz
pruritū et titilationē iūcturaz dislocatiōz. cro
gnicā passiōz. Causa aut tractio quādoq; ex
calidis et siccis humorib? nervos desiccantib?
vel frigidis et humidis eisdem inficiantibus/
et transitum spiritū intercludētib? ut patet
in paraliticis et leprosis quorū manus ex putri
dis et corruptis humorib? nervos psumunt?
et desiccantib? contrahūt. arefunt etiam ma
nus ex debiti nutrimenti subtractione. ut patet
in decrepitis et squalidis et fame laborantibus
et in senio cōfectis. quādoq; ex distemperantia
caloris et excessu tertiam humiditatem cōsumē
te. vt patet in psittacis et ethicis/ et hmoi. quādo
q; ex vicio venarum et neuorū qui opilāt. vñ
de ex defectu humorū et spiritū virtus regiti
ua impeditur quibus manus arefunt et a vigo
re et corpulentia depauperant. pustule autem
et vesice turgentes generantur ex prauis et cor

ruptis humoribus extrema petentib?. vnde et
caro intus superficialiter corrūpitur/ et cute ele
uata in vesicas vel pustulas immutatur. Scis
sura autē a pruritus et hmoi accidunt ex humo
rib? calidis et acutis fumis intercutaneis/ qui
cutem scindunt/ et suo acumine carnis superfi
ciem diuidūt et incidunt. et primū pruritum et ti
tillationem faciunt/ sed post dolorem nō modī
cum superinducunt. Item etiam humor corru
ptus sub cute latens quādo nō expellit/ nec a
calore naturali cōsumit/ paulatim plus et pl?
corrumpit/ et in paruos verruculos cōuertitur.
qui paulatim cutē corrodentes/ titillationez p
uocant et pruritū. dislocatio autem accidit quā
doq; ex casu vel percussura vel comprehensione
nimia. vnde ex hmoi violētia iūctura locū suū
exiit et supinducitur dolor grauis et tota manus
reddit impotens ad aliquid operandū. accidit
etiam idē ab intus. s. a nimio humore ner
uos iūcture infrigidante lubricitate et relaxan
te. vnde de facili iūctura dislocatur. Pyrogra
vero dicitur eadez passio in manib? / que et po
dogra in pedib? nūcupat. generat enim ex hu
morib? grossis et crudis in iūcturis coadunat?
et cūglobatis. vnde et articuli et iūcture indu
rant et quasi nodose efficiunt. et quādo talis in
firmitas est longa/ arthetica solet in manibus
generari et vix curatur. si fuerit diuturna. vt dicit
super amphoriz. multalalia incommoda solent
manus precipue occupare sicut vesice et hmoi
sed sufficiant hec. Hoc solum addendū est qd
dicit in amphoriz. Mulier ambidexter non fit
super qd verbū dicit galie. masculi equalit am
bobus manibus opantur/ qd a muliere fieri nō
vidimus nec audiui? / qd ex sue defecatione ē
nature. vix enī est fortis ad opandū in dextera
quantominus in sinistra. Adasculi aut fortes
habent nervos et lacertos in vtroq; parte/ et ca
lorem habent mulieribus fortiozem et ideo se
pius contingit qd opantur sinistra sicut et dex
tra.

Digiti nūcupati sunt vel quia de
cem sunt/ vel decenter iuncti existūt
debent inter se numerum et ordinē
decentissimum (vt dicit Isidorus)
Prim? pollex vocatur/ eo qd inter ceteros vir
tute plus polleat. et preualeat potestate. Secū
dus index et salutaris dicitur sue demonstra
tiuus. quia illo fere omnes salutamus et omnia
demonstramus. Tertius est medius qui et im
pudicus. Quartus est anularis. qd eo anu
lus geritur. Dicitur etiaz medius vt mediana
lis. quia eo colina a medicis colliguntur.

Quintus est auricularis sic dicitur. qz eo aures scalpimus vt dicit isidorus. Componuntur autem digiti secundum constantium. singuli et tribus ossibus que sibi inuicem concatenantur. et quatuor digiti sunt quando cum pectore colliguntur. pollex autem cum brachii interiori concatenatione iungitur. Sunt autem moduli inferiores maiores quam superiores et laniores. sicut portans eo quod portat latus et firmus esse debet. vt dicit constantius. Secundum autem aristoteli. li. iii. mobilitas digitorum conueniens est ad recipiendum et retinendum. Sunt autem digiti in longitudinem distincti grales inter se diuisi in extremitatibus unguibus muniti. et quanto sunt rectiores et flexibiliores. tanto sunt ad operationes varias aptiores sunt modice carnis propter motus facilitatem et facilitatem tactus. qz nihil facilius in corpore discernit inter obiecta tactus. sicut extremitas digitorum et hoc est forsitan propter viuacitatem nervorum que in digitorum summitatibus reflectunt. et propter curis in digitorum extremitatibus leuitatem (vt dicit constantius) habent etiam digiti hoc proprium quod ante cibum sunt grossiores quam post cibum. unde et anulus qui propter sui constructionem vit ante pradium deponit de facili potest post cibum amoueri sicut dicitur super amphorif. Item dicit aristoteli. li. vii. Aues aquatice habent inter digitos quasi corium. et eorum mansio est in aqua et aues habent digitos diuisos manent proprie secus aquam et abantur ex eo quod crescit in terra. et iste non comedunt carnem nec viuunt de rapina sicut aues habentes curuos ungues in digiti que comedunt omnia animalia que possunt venari et viuunt sanguine. sed tamen non comedunt se inuicem sed parant auibus sui generis. quod non faciunt pisces. quoniam sepe comedunt alios sui generis.

Ungula est pars digiti extrema in superiori parte digitorum collocata (vt dicit constantius) cum carne et cute sibi vicine est coniuncta. cuius ligamenta sunt cordosa. veniunt enim ad unguilas vene / nervi / et arterie vt eis dent sensum et naturale iuuamentum. hanc incrementum longum est enarrare atque latum quantitati autem digitorum proportionatum quod autem superexcrescit et nervorum tactum transit. nihil sentit. et ideo sine dolore prescindi se permittit. Nam unguile incrementum et nutrimentum est simile nutrimento pilorum. et ideo excedunt in crescendo extrema digitorum vt dicit constantius. generatur autem a quibusdam fumositatibus a corde resolutis vsque ad digitorum extremitates arcifusis. vbi fumositates ingrediens exteriori aere desiccantur. et in unguile substantiam commutantur sicut dicitur super li. pronosticorum.

in comen. et hoc ad extremitatum digitorum subsidium / que de facili propter suam teneritudinem lederentur nisi per unguum duritiam munitur. unde ipsorum digitorum sunt ungues iuuamentum / et non minimum ornamentum. Est autem unguis esse mollior / carne autem et cartilagine durior corneam retinens quodam modo dispositionem et naturam. et ideo habet in se quodammodo corneam luciditatem et planitatem propter eius superficiem politam et aliquantulum transparentem. vnde et quando in se representat luciditatem et speciositatem. quia vero unguis ex cordis fumositatibus generatur / cordis ipsius viuacitas vel mortificatio in eis aperitissime pronosticatur. calore enim cordis deficiente ungues nigrescunt et palefcunt. et ideo sui mutatione vel contractione extinctionem caloris vel mortificationem nature presentant et pretendunt. vt dicit ibi li. pronosticorum. Item aristoteli. li. vii. aquilarum ungues in curuantur et bebetantur quando cubant super oua et nutriunt pullos suos et albescunt ale eam et debilitantur. Hoc autem habet aquila proprium vt residens super arborem et quiescens sepius respicit ungues suos timens forsitan ne bebetentur. Nam ungues habet pro mucronibus et ideo ne ledantur non libenter residet super petram. vt dicit idem et quando quiescit in se ungues dardit reflectit vt sic ille se conseruent hoc idem facit leo et animalia cuius unguis. Item idem li. vii. aues uncorum unguium non portant omnino preter paucas et omnes aues curuorum unguium curuam habent rostrum et breue atque grossum collum. et abantur carne et venantur. aues tamen ex suo genere non comedunt / nec eas impetunt vel inuadunt causa sibi ad inuicem tamen pugnant rostro ac unguibus se dilacerant propter feminas et etiam propter nidos. variatur autem unguila in omnibus volatilibus et animalibus quo ad dispositionem et etiam quo ad usum. Nam in homine manus munitur atque ornantur in volatilibus munitur eorum pedes atque armantur. animalia vero pedes custodiunt et calant unde in quibusdam animalibus ungues sunt rotunde et integre vt in porcis. in quibusdam sunt longe et absque vt in porcis. Dicitur enim ab aristoteli. li. xiiij. omne animal habens calmos prominentes sicut porci / habent unguilas salsas et in unguibus ponit natura fortitudinem animalium. unde aristoteli. li. xiiij. natura inquit semper ponit vigorem in membris quibus virtus animalia sicut facit in dentibus qui sunt quasi serra et unguibus propter vigorem et iuuamentum

De partibus hūa. corpo.

Latus secundū ysi. est dictum eo q̄ i
iacentibus lati. Est enim leua ps
corpis vel sinistra. In latere autē
dextro habilioz est motus sed pars leue fortioz
est et oneri ferendo ac comodatioz. vnde ps illa
leua leuando dicitur eo q̄ aptioz sit ad leuādū
aliquid et portandū. vt dicit yfido. Ipsa enī
gestat dipeum ensem. pbaretram. et cultellum
et cetera onera vt expedita sit dextera ad agen
dum scū dum yfido. littera ossibus costarum
onissime fulciunt et dicitur coste secundū yfi
eo q̄ ab ipsis interiora custodiuntur et tora
entis mollicies costarum munimine cōserue
tur cautius et saluetur. Cōponuntur autem co
ste laterales et pluribus ossibus dozi spondi
libus colligatis et ex diuersis cartilaginibus of
sa predicta cōiungentibus. vt dicit constan. et
bec ossa similitudinem semicirculi habētia que
dum simul ex parte spondiliū dozi et pectoris
iunguntur circulum facere videntur. vt dicit con
stan. sunt autē ossa. xiiij. vt dicit idem septena et
septena ex vtroq̄ latere collocata/ que tamen se
ptem tenent ossibus cartilaginibus speciem pre
tendentib⁹ in furcella pectoris colligant/ quo
rum summitas tenera cartilaginosa sicut gladi
us acutus et ori stomachi supponit ad sui cor
dis defensionē. vnde in cōpositione costarum
et pectoris/ in vniuerso. xxx. et duo ossa cōcurrūt
quorum. xiiij. in latibus et in cōpositione pecto
ris. et. x. posteriores in dozi cōpositione. et. viij.
ossa cartilaginosa/ omnia predicta cōiungentia
pueniunt. vt dicit constan. Contingit autē latus
sepe pati ex causa extrinseca. vt ex casu rupturā
et concussionē et hmoi. quādoq̄ ex causa intrin
seca. vt ex fluxu humorū et cōursu hypochondrio
rum ad locū et cōcavitatem costarū aliquando
apostema generatur. Et patet in pleuresi que
generatur apostemate existente inteneritudine
costarum. cuius signa sunt dolor lateris/ tussis
febris acuta. Cōgnoscitur autē precipue p̄ spu
tum acutū sanguineuz/ si ex sanguine p̄ citinū
si ex colera. p̄ album/ si ex flegmate. p̄ liuidū si
fuerit ex melancolia. raro tamen ex humore me
lancolico generatur sicut in practica p̄tinetur.
talia enim apostemata quādo radicantur in late
re grauissimū inferunt dolores et inflammatio
nem. et tunc in latere apostematico paties quie
scere nō potest neciacere. vnde dicitur in p̄nost
cis q̄ in febrib⁹ acutis egrū iacere in latere/ et
precipue in dextro bonū est. q̄ signat loca vic
ina nō esse apostemata. et spūalia membra sunt
liberora et habēt locū in quo dilatentur. et sic ho
mo melius inspirat et respirat. q̄ nec stomach⁹
nec alia membra cōprimunt spūalia. Cōtingit

etiam ex hypochondrijs in regione vacua sub co
stis ventositatem aggregari/ et in costarum pel
liculis includi. ex quarum distensione pūctura
et dolor generatur. quādoq̄ etiam contingit
ex humorū grossorum cōcursu locum opilari et
indurari. et ita loca lateralia vel indurari nimis
et conrabi vel etiam nimium eleuari. et ideo di
citur in p̄nosticis hypocratis. in hypochondrijs
si fuerint sine dolore et si molles sint. si bene cō
posite hinc et inde bonum. Si vero feruent aut
dolent si spasmo distente/ idest si contracte fue
riūt. vt solent fieri in spasmo si inter se dissimi
les si in aliqua earum fuerit pulsus magn⁹ vel
saltem malus. significat enim angustia vel alie
nationem et. quod quidem veruz est in acutis
febribus. et maxime si fuerit visus oculorū hor
ribilis et inordinatus. vt dicit commen. si vero
fuerit inordinatus motus oculorum/ nō est rā
tus timor de futura alienatione etiam in acutis
vt dicit idem.

Dorsum a duricie est dictum/ eo q̄
durior corporis superficie ad mō
dum saxi ad prandum fortis et ad
patiendum durabilis vt dicit yfido. Dicit etiā
tergum/ eo q̄ in ea parte supini in terga itēm
quod solus homo potest. Nam bruta animalia
aut in ventre aut in latere iacent. vnde animal
habere tergum abusiue dicitur. vt dicit yfido.
a terendo tamen potest dici tergū q̄ varijs fla
gellis tentur non solū dozum animalium/ ve
rum etiam dozum hominū captiuorū vt dicit
idem vel fm̄ remigiuz tergum pōt dici a teros
grece quod est rotundū latne eo q̄ dozum aia
lis quāda speciem presert rotunditatis/ eo q̄
omnia ossa corpis fundantur supra dozum sicut
carina nauis. Incipit autē dozum scdm̄ constan.
et yfido. a puppi capitis/ et p̄tenditur vsq̄ ad
renum vicinitatem. Est autē dozuz ex varijs of
sibus et spondilibus compositum. et hoc ob q̄
tuor causas fuit necessarium. Primo q̄ oium
aliorum est fundamentum super q̄ omnia ossa
sunt posita. sicut nauis super carinā mediam ē
locata. Secūdo q̄ viscerum interiorum defen
sio est et cooperulū. Tertio q̄ neruorum a ce
rebro ad diuersas partes corpis inferius descē
dentū est adiutorium. vt hinc et inde motus
volūtarius et sensus diffundatur. Quarto vt
medulle descendentes a cerebro sit vehiculum
et ab intrinseca lesione illius sit defensiuū. Et
multis autē ossibus est aial cōpositū/ vt facili
se erigat et inclinēt. et vt onera superposita ferat
forti et supportet. vocantur autē ossa dozi spō
dilia q̄ sūt p̄caua. vt medulla spinalis q̄ a p̄visiq̄

biditur nucha. facilius feratur ad inferiora me-
bra ad motum voluntarium faciendum. eadem
enim est natura et virtus in cerebro et in nucha
vt dicit constan. et ideo duplici pellicula sicut ce-
rebri est vestita. vt dicit idem. vnde si bec me-
dulla in spina dorsi ab aliqua causa fuerit im-
pedita siue lesa / virtus animalis ledit et in suis
actionibus impedit. sicut et quando cerebrum
leditur vnde et animal lesa nucha de facili mori-
tur. ppter qd natura fecit ossa spodia dura et
neruosa. et insuper acuta et spinosa ppter ma-
iore in medulle defensionem et ppter faciliore
resistentiam et repulsam iniurie. s. inferentis le-
sionem. Est autem cutis dorsi siue pellis spissior
et durior qm in ceteris partibus animalis. et hoc p-
pter causam supradictam. Patitur autem dorsus
multa ab interiori et ab exteriori. quia exterius
patitur verberationem / excoriationem / et mul-
tiplicem lesionem. Intrinsecus autem patitur ner-
uorum contractionem humorum nimiam reple-
tionem / viarum et meatuum spirituum opilationem
puncturam et horripilationem et multiplicis gut-
ture infestationem.

Pectus est ossa pars et superior in-
ter mamillas et pulpas. et ideo pe-
ctus est dictum quia est proximum inter
partes eminentes mamillarum. vt dicit Iulius.
Secundum vero Iulio. et constan. Pectoris
fundamentum est infra dorsum positum cuius ma-
gna est concavitas vt intra posita custodiat et
cor ac pulmonem cum alijs membris spiritalibus
pregat et defendat. Magnitudo autem conca-
uitatis pectoris fuit necessaria et utilis vt pul-
mo huc et illuc possit dilatari ad refrigerandum
calidum fumum cordis. fuit autem osseus et ner-
uosus ppter maiorem fortitudinem et fortio-
rem vitalium defensionem in quibusdam pel-
liculis interioribus cum quadam pinguedine
arcuatur interiori et munitur ppter caloris na-
talis fomentum et conseruationem et frigiditatis
ossium pectoris et thoracis mitigationem.
Sunt autem in pectore secundum constan. due
concauitates ad se inuicem quibusdam pel-
lis separte. et fuit hec diuisio necessaria. vt si fla-
tus pectoris in vna parte casu aliquo amittere-
tur / in altera parte concauitatis ad vite anima-
lis custodiam seruariet / qm si vtraque concauitas in-
firmaretur anbelum interduso de facili moreret
Item pectoris pelliculis cor et pulmo colligantur
et ne de suo loco exeant inuoluuntur. vt dicit
constan. li. xij. c. xv. Est igitur pectus mamilla-
rum fundamentum. et hoc non solum ppter orna-
tum / verum etiam ppter necessarium pectoris ius-

namentum. Nam sua carnositate cooperiunt /
et eius osseam frigiditatem temperantes ab ex-
trinseca lesione aens frigida pregent et defen-
dunt. nobile itaque membrum est pectus humanum
quia sedes sapientie est et domicilium caloris
vitalis et vigoris. quo bene disposito cum suis
contectis atque sano corpore totius vigor in suis
actionibus confortat et e conuerso. Leso pec-
ore corpore compago deterioratur. Patitur autem
pectus multipliciter. quandoque a nimia frigi-
ditate constringente nervos et ligamenta thora-
cis percuntur / et in suis effectibus impediuntur
et aliquando et nimia caliditate et siccitate sub-
stantialem eis humorem consumente / et nervos
pectoris contrahente. vt patet in putris et etri-
dis calore nimio presumptis. quandoque et nimia
humiditate sanguinea vel flegmatica meatus
pectoris infundente et replente. vnde et quando-
que sequitur suffocatio et quandoque trauctas et vo-
cis ablatio. vt dicit constan. quandoque et hu-
more corrupto in pelliculis pectoris collecto.
vnde et pectus apostematatur et impeditur anhe-
litus / et animal aliquotiens suffocatur. aliquan-
do patitur ex colligantia aliorum membrorum
que leduntur. Nam gutture lesa / aut pulmone
aut stomacho / necesse est vt pectus doleat et pati-
tur. Maxime autem sunt passionem pectoris peri-
culose et precipue interiores ppter cordis vbi est
sedes vite vicinitatem. vnde magis leditur mo-
dica punctura intenus in pectorem / qm vulnus
maximam exterius in brachio vel in cute. variat
etiam dispositio pectoris in bobus / et in volati-
libus. vt dicit aristo. Nam homines habent pe-
ctus latum et aliquantulum a dextris sinistris
elevantur in medio. et ipsa eleuatio signum est
animositatis et virtutis. et nullum animal ha-
bet mamillas in pectore preter homines et
elephantes. vt dicit aristo. lib. ij. Animalia enim
vbera habent aut in latere aut in ventre. vt por-
ci / canes / asini / vacce / atque oues. sicut dicit idem
Plures fetus generant animalia habentia vbe-
ra in ventre. vt patet in canibus et in porcis qm
illa que in pectore habent. vt patet in homine
et elephante qui nunquam generant nisi vnum
fetus. vt dicit idem lib. v. Aues autem gene-
raliter habent pectus acutum et maxime aues
prede que sunt curui rostri / et acuti unguis / et mo-
dice carnis / ac boni volatus / et acuti visus.
Quonia vident abum suum a remotis valde.
et ideo tales aues eleuant se in aere valde alte
plusquam alia volatilia. et hoc ppter predictam
causam. sicut dicit aristo. lib. ij. Acutas autem
pectoris in talibus aibus animositatis et ge-
nerositatis est indicium. vt dicit Iulius. de accipi tre.

De partibus hūa corpo.

Magis autem inquit animosus pectore q̄ ro-
stro vel vngue accipiter armatus. et ideo accipi-
ter est animosus pectore in aere percussit et dei-
cit predam suam.

Mammilla enim a rotunditate est di-
cta. maso enim grece rotundum di-
citur latine. ut dicit Irido. Papil-
la vero dicitur caput mamille q̄ infans suggit
labijs et apprehendit et dicit papilla. q̄ a pue-
ro tangitur et palpat. Dicuntur autem mammil-
le vera quasi lacte vera vel quia lactis hūo-
re in more vtris sit plena. Nam post partum si
sanguis nondū fuerit pueri nutrimento cōsum-
ptus/naturali meatu fluit in mamilis. et earū
virtute albescens lactis recipit qualitatem. ut
dicit Irido. Secundum constan. autem mamil-
le de glandulosa substantia sunt cōposite. carne
salicis molli et alba sicut lactis est natura. Sūt
autem vene et arterie glandulose in substantia
mammillarum intermixte/p quas diffundit san-
guis cum spiritu ad mamilas. sunt autē mam-
mille in pectore posite ut cordi essent vicine. ut
p calorē cordis decoctionem sanguis in natu-
ram lactis facilius cōuerteretur. Nam sanguis
p concavam venā ad cor veniens et deinde ad
pectus tendēs. tandem ad mamilas pene-
trat et in earū carne spongiosa in naturā lacte-
am vi calorē se trāsmutat. caro enī ipsius mā-
mille carnosa est et cauerosa. porosa. s. ut spō-
gia. unde ad generationē lactis est apta ad cui-
uslibet nutrimentū pueni. habet autē mammil-
la hoc propriū ut dicitur sup amphorū. q̄ mu-
lierum (que facture sunt abortiuū) mamille
ex molescūt ut dicit hypocras. Item idē si de-
stra māma mulieris postq̄ geminos conceptit
emolliet masculus abortiuus fit. si vero sini-
stra femina abortiabitur. et si vtraq̄ vterq̄ fet-
us parietur abortiuū. cuius rationem assignat ga-
lie. in cōmen. Dicit enim q̄ gracilitas mammil-
le paucitatem lactis signat. unde cum infans
debitum nō habeat nutrimentū. necesse est ut
abortiat ipse fetus. Item idē hypocras ibi-
dem. mulieribus in quibus sanguis superfluus
cōuertitur ad mamilas/ infaniam futuram
signat cuius ratio est secūduz galie. q̄ cum san-
guis calidus et superfluus vel feruens ad mam-
millas fluxerit si pre nimietate sui et calorē ex-
cessu nō poterit in lac mutari in fumositatē aci-
tam resolutus/caput petit. et sic in saniam pro-
pter perturbationem cerebri generat et inducit.
Item idē in eodem. mulier menstrua si volu-
erit retinere siccam maiorem. i. ventosam debz
apponere ad mamilam. i. sub mamilarū ve-
nis de matrice ascendētibz. ut dicit galie. p

attractiōem enim ventositatē sanguis super-
fluus attrahitur ad mamilas/ et sic infanz flu-
tus menstrui minoratur. sicut idē recitat ga-
lie. Item in eodem. si mulieri habenti in vtero
lac multū fluxerit ex mamilis fetus debiles si-
gnat. Si vero fuerint vbera dura/sanū signat
esse fetus. Ideo enim nō diminuitur lac. q̄ fe-
tus ē debilis ad accipiendū et cōuertendū in
suū nutrimentum. unde nimia fluxibilitas mā-
millarum corruptionis fetus et imperfectionis
signum est ut dicit galie. Si vero fuerint medi-
ocriter dura/sanitatē fetus designat. Nimia
enim mamilarum gracilitas et macilentia p-
conceptum/fetus esse debilem signat et corru-
ptum. nam signum est q̄ subsequi debeat ab-
ortiuum ut dicit idē. Item si impregnatio fu-
erit masculi/apparebit dextra mamilia maior
sinistra. si vero fuerit femine/erit sinistra maior
et hoc primo apparet quando fetus incipit se
mouere. ut dicit aristo. lib. xix. Item sicut di-
cit idē. sepe ex lactis multitudine et coagula-
tione mamille nimis indurescunt et si supercre-
uerit pilus aliq̄s tempe indurationis/ accidit
infirmitas magna et dicitur pilosa. nec cessa-
bit dolor quousq̄ exeat putredo sicut ibidem
dicit eri. Item dicit idē li. vi. q̄ animalia mul-
torum vberū/multorū sunt filiorum. et habēt
vbera a parte inferiori diffusa. ut patet in can-
cula et in porca. et cum parit porca/ dat primo
filio suo primam mamilam/ secūdo secūdam
et sic de alijs. Animalia enim pauca vbera ha-
bentia paucos habēt filios. ut mulier et elephā-
tissa/ que habent vbera anteriori in pectore col-
locata. Mamilia igitur est mēbrum nutrimen-
to fetus necessarium sanguinis mēstrualis ad
generationem lactis susceptiuum/ et suscepti sā-
guinis impuri depuratiuū/ digestiuū/ immu-
tatiuū/ de albiuū/ dulcoratiuū/ inspissa-
tiuū/ pectoris et cordis defensiuum. sexus et eta-
tis discretiuum corruptionis mēstruatiuū/ vel
monstratiuū/ rotundū/ oblongum/ nervosum
cariosum/ paruulorum dentibus expositum/
cauerosum/ seu porosum.

Pulmo cordis est flabelluz a pene-
tratiuo greco. In pulmōe enī neu-
ma. i. spūs qui flando et agitando
aerem recipit et emittit. Vel dicitur pulmo quia
palpitat se apertēdo ut flatū capiat et stringen-
do emittat. unde in cōtinuo motū est inspiran-
do et respirando. ut dicit Irido. Est autē pulmo
de molli carne et aerea creatus/ spume coagula-
te similis (ut dicit constan.) cuius iuuamētūz
est/ ut cor vndiq̄ circūdet/ et aerē frigidū ad sui
tempiem admiuistret. et est etiaz pulmo instm-

Spiritus et vocis spiritus fuit necessarius propter
 cor/ ut per attractionem aeris refrigeraret et per eius
 constrictionem fumosa superfluitas expelleretur
 et ideo pulmo inter cor et guttur est medius/ ne
 subito ad cor aer irumperet/ ut per aere receptum
 temperaret. Est itaque pulmo quedam celle sumi-
 litudo seruans aerem frigidum ad cordis seruo-
 rem mitigandum/ ut calidum ad vocem necessarium. si
 et ad flatum sine enim pulmone vox formari non potest
 nec anhelare. ut dicit aristoteles. lib. xij. propter pre-
 dictas ergo causas caro pulmonis mollis est et le-
 uis ac concava ut de facili mutet aerem in natu-
 ram sui/ ut sic vitalis spiritus facilius transeat in
 ventriculo cordis ad conservationem vite anima-
 lis et est generalis ut dicit aristoteles. quod omne animal
 anhelans habet pulmonem. et omnia animalia a-
 qua ambulantia anhelant. et quedam animalia a-
 quosa anhelant. ut delfini. Item omne ani-
 mal generans habet nigrum pulmonem et est
 multum sanguinis propter calorem nature. Pul-
 mo vero animalis duantis est parvus. et siccus
 et potest inflare et tumescere. ut dicit aristoteles. et sic
 dicit idem libro. xij. Quedam animalia non ha-
 bent pulmonem/ sed brancas loco pulmonis.
 Item idem libro. xvi. Omne animal habens pulmo-
 nem est calidius animali carente pulmone. animal
 enim habens pulmonem/ multum sanguineum est
 respectu animalis non habentis. patitur autem pul-
 mo multipliciter. quandoque enim ex humore reu-
 mansante ad canales pulmonis. et tunc varie ge-
 nerantur passiones secundum varias humorum ad
 pulmonis principia fluxiones. sicut sunt squama-
 ta/ pennis/ tussis/ rauco/ aspiras vocis et con-
 similia. Quandoque patitur ex coadunatione hu-
 moris in panis pulmonis unde fit pennis et alie
 horrende passiones. ut patet in sanguinem et
 sanem excreantibus. ut dicit constantinus. Item alii
 quando patitur ex proprie substantie ulceratione
 et hoc accidit ex acumine humoris ad pulmonis
 substantiam defluentis. talis passio non de facili
 curatur. quia cum ex humoris acumine/ substantia
 pulmonis fuerit ulcerata propter ipsius pulmo-
 nis tencritudinem et motus continuationem non
 de facili solidatur. unde et tunc aer attractus per
 foramen ulceratum de facili evanescit. unde et
 ad temperiem caloris cordis non sufficit/ quin po-
 tius propter aeris attracti paucitatem cor in se pe-
 nitus marcescat. Item dicit aristoteles. lib. xij. Ani-
 mal si anhelauerit in comedendo cadit aliquid
 ex cibo in canalem pulmonis/ et tunc accidit ani-
 mali tussis et strangulatio. Nam tussis nihil ali-
 ud est nisi motus animate virtutis ad expellen-
 dum superflua circa spiritus instrumenta. ut dicit
 constantinus. recollige igitur breuiter ex predictis quod

pulmo proprium est cordis instrumentum quod
 cor refrigerat/ subtilitate sue substantie perem-
 attractum altat et immutat. vocem format/ a-
 motu nequaquam cessat. quia constringit se mutuo et
 dilatat aerem ad supplementum caloris in suis
 folliculis et poris reseruat. unde tamen potest viue-
 re animal sub aqua sine suffocatione/ quod diu po-
 test recollectum aerem retinere. sui motus continui-
 tate aerem amouet et deponit vel depurat spiri-
 tum vitali continuum nutrimentum administrat.
 cor ab instrumentis sensibilibus separat/ bumo-
 rem spumofum generat. cordis substantiam la-
 teraliter circundat quando aliqua occasio e pa-
 titur. mortem accelerat/ quia actionem virtutis
 vitalis impedit in corde et turbat. De omnia
 dicit constantinus. per ordinem.

C De fimo Jsidoro. a cura dicitur eo quod
 omnis sollicitudo et scientie causa est
 eo manet quod quidem pulmone
 est nimium. ut cum ira accenditur humidus pulmo-
 nis remedio temperetur. In medio cor animalis
 positum est ut ad omnia corporis membra vitam
 influat atque motum ut dicit Jsidoro. Est autem
 cor secundum constantinum. substantia quedam carnea/
 villosa/ dura/ oblonga/ et rotunda. fuit autem
 cor concavum propter caloris conservationem.
 Est enim cor totius corporis fundamentum.
 fuit autem villosus/ ut facilius dilatando et co-
 stringendo se moueretur. fuit et durum ne de fa-
 cili lederetur. fuit etiam rotundum/ ut maior
 abundantia spirituum in eo reperiretur. fuit et
 oblongum/ vel in forma pineum vel pircum.
 s. ut tendens in acutum ut actio coloris natura-
 lis semper in conum tendens fortior redderet.
 ponitur autem substantia cordis inter ambas
 concavitates pectoris in medio ipsius anima-
 lis. ut a corde quasi a centro ad circumferentiam
 totius corporis spiritus vitalis differret. Caput
 autem cordis quod acutum dicitur in sinistra parte
 humidus corporis collocatur. et quia in hac parte
 cordis acuta plus viget et in habilitat spiritus vi-
 talis/ ideo in sinistro brachio pulsus fortissimus
 inuenitur. vergit autem cor ad sinistram
 partem hominis ut ipsius calore frigiditas si-
 nistre partis temperetur. Dabet autem cor du-
 as concavitates scilicet sinistram que in acumi-
 ne tendit et dextram/ que intra subsistit. Et hec
 concavitates ventriculi cordis nuncupantur.
 et inter istos duos ventriculos est unum foramen
 quod a quibusdam vena vel via concava nun-
 cupatur. hoc foramen contra dextram partem est
 latum. contra sinistram vero partem strictum. et hoc fuit
 necessarium. ut sanguis a dextro ventriculo.